ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 16/10/2019

Ata Nº 035/2019

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Vandemir Pilatti e os Senhores

Vereadores: pela Bancada do PP – Oscar Agatti, Alcides Boscaini e Paulo Alberto Benini,

pela Bancada do PMDB – Adriana Ferreira Veronese, Nelson Paulo Baretieri e Leandro

Coppi, pela Bancada do PT - João Baruffaldi, pela Bancada do PDT- Fabiano Ferrucio

Sabei. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Leandro Coppi

procedeu com a oração. No expediente do Executivo, o senhor presidente solicitou a

leitura do Projeto de Lei nº 026/2019, e após encaminhou o mesmo para apreciação das

comissões competentes. No expediente do Legislativo, foi solicitada a leitura do Pedido

de Informação nº 011/2019 e encaminhado para o conhecimento das autoridades

competentes. Leitura do Requerimento de Licença nº 002/2019. Deliberado um espaço de

tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o grande expediente onde

fizeram uso da palavra os Vereadores (a): 1º Paulo Alberto Benini. Saudou Mesa Diretora,

Assessoria Jurídica, colegas Vereadores e demais pessoas presentes. Agradeceu ao

Secretário de Obras, pelo trabalho que vem sendo realizado na comunidade de Linha

Resteleira e se possível patrolar a estrada que liga Coronel Pilar a Linha Alegre, até a

divisa com o Município de Roca Sales. Sobre seu licenciamento do cargo de Vereador,

desejou a colega Claodete Ribeiro Caio que realize um bom trabalho. 2º Adriana Ferreira

Veronese, saudou a todos citados. Condolências às famílias Coppi e Benini. Parabenizou

os professores pela passagem do dia do Professor. Sobre seu Projeto de Lei, respondeu

a alguns questionamentos a respeito do mesmo e solicitou apoio dos colegas para sua

aprovação. Aberto o cadastro vitícola 2019. Convite para todas as mulheres participarem

da programação do Outubro Rosa, que acontecerá no dia vinte e quatro de outubro.

Sugeriu alteração da nomenclatura Câmara Mirim, para Câmara Jovem ou Parlamento

Jovem. Aprovação pelos Senadores, o texto original do Projeto de Lei nº 5.478/2019, que

define os critérios para divisão dos recursos do bônus da sessão onerosa do Pré-Sal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

entre Estados e Municípios. Nosso Município receberá (estimativa) em torno de R$

833.512,00 e poderá usufruir deste valor como investimento. 3º - Fabiano Ferrucio Sabei,

saudou a todos citados. Parabenizou aos idealizadores do Concurso Municipal do Vinho

Colonial, iniciativa da Vereadora Adriana Veronese, com apoio da EMATER e Prefeitura

Municipal. Nova fase do campeonato de futsal, grande público presente para prestigiar o

evento. Alteração do nome de Câmara Jovem para Câmara Mirim, concorda em fazê-lo e

disse também que ficou chateado por este ano a mesma não ter ocorrido. Presidente

Vandemir Pilatti, manifestou-se, dizendo que foi um pedido pela própria direção da Escola

Municipal, pelo fato de os professores já estarem trabalhando com os alunos o tema, na

semana do Município. Vereador Oscar Agatti, que a intenção é válida, seja comemorada

em outubro ou na semana do Município. Convite de inauguração do Museu Municipal, dia

quatorze de novembro. Do fato ocorrido no Município de Porto Alegre, onde o motorista

da Saúde Leandro Coppi, “esqueceu” um paciente e outro motorista teve que se deslocar

até a capital para buscá-lo, disse que sobre este assunto ninguém fala e faz nada,

embora muitas pessoas saibam do ocorrido. Convidou a todos para participarem do

encontro de Trilheiros, que ocorrerá no próximo dia dezenove. Passou-se para a Ordem

do Dia. Votação dos Projetos de Lei Executivo nº 024 e 025/2019, aprovados por

unanimidade. Votação do Projeto de Lei Legislativo nº 005/2019, aprovado com voto

contrário do Vereador Fabiano Ferrucio Sabei. Votação do Requerimento De Licença nº

002/2019, aprovado por unanimidade. Votação da Ata nº 032/2019, da Sessão Ordinária

do dia dois de outubro, aprovada por unanimidade. Votação da Ata nº 033 da Audiência

Pública, gestão Saúde do dia 09 de outubro, aprovada por unanimidade. Prosseguiu-se

com os Assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata de nº 034/2019 da Sessão

Ordinária do dia nove de outubro que na próxima Sessão será votada. Presidente

Vandemir Pilatti, parabenizou a todos os professores pela passagem do dia do professor.

Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de

todos, próxima Sessão Ordinária Itinerante será no dia seis de novembro de 2019, ás

dezenove horas, na comunidade de Linha Caravággio. Dada por encerrada a presente

sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo

Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

3

                                             Vandemir Pilatti

                                             Presidente

    Alcides Boscaini

      1º Secretário